
Produkti i Brendshëm Bruto

2008

(Të dhëna jopërfundimtare)

Qershor 2010



Produkti i Brendshëm Bruto Vjetor, INSTAT 2

Përmbajtja Faqe

Hyrje ..................................................................................................................................3
Zhvillimet kryesore në vitin 2008......................................................................................4
Qëndrueshmëri në rritjen ekonomike...............................................................................4
Ecuria e komponentëve të PBB-s me metodën e Shpenzimeve, për vitin 2008. .............6

Metodologji dhe Përkufizime ............................................................................................7
Metodat e llogaritjes ........................................................................................................7
Përkufizime......................................................................................................................9

Disponibiliteti i të dhënave ..............................................................................................11

Grafikët
1. PBB me çmime korrente dhe Rritja reale në vite ........................................................4
2. Struktura e Produktit të Brendshëm Bruto sipas aktivitetit ekonomik ........................5
3. Struktura e Prodhimit të Brendshëm Bruto sipas shpenzimeve...................................6

Tabelat

1. Treguesit kryesore makroekonomikë.........................................................................12
2. Prodhimi i Brendshëm Bruto sipas metodës së prodhimit, 1996-2008 (me çmime

korente) ......................................................................................................................13
3. Prodhimi sipas aktivitetit ekonomik, 1996-2008 (me çmime korente) .....................14
4. Konsumi i ndërmjetëm sipas aktivitetit ekonomik, 1996-2008 (me çmime korente)15
5. Prodhimi i Brendshëm Bruto sipas aktivitetit ekonomik me çmime korente, 1996-

2008............................................................................................................................16
6. Prodhimi i Brendshëm Bruto sipas aktivitetit ekonomik me çmime konstante,

1997-2008 ..................................................................................................................17
7. Rritja reale vjetore e Prodhimit të Brendshëm Bruto sipas aktivitetit ekonomik,

1997-2008 ( në %) .....................................................................................................18
8. Struktura e Vlerës së Shtuar Bruto sipas aktivitetit ekonomik, 1996-2008...............19
9. Struktura e Prodhimit të Brendshëm Bruto sipas aktivitetit ekonomik, 1996-2008..20
10. Kontributi i sektorëve ekonomikë në rritjen reale të Prodhimit të Brendshëm Bruto,

1996-2008 ..................................................................................................................21
11. Deflatorët e vlerës së shtuar sipas sektorëve, 1997-2008 ..........................................22
12. Prodhimi i Brendshëm Bruto sipas metodës së shpenzimeve, 1996-2008 (me

çmime korente) ..........................................................................................................23
13. Prodhimi i Brendshëm Bruto sipas metodës së shpenzimeve, 1997-2008 (me

çmime konstante) .......................................................................................................24
14. Rritja vjetore e shpenzimeve, 1997-2008 (me çmime korente) .................................25
15. Struktura e Prodhimit të Brendshëm Bruto sipas shpenzimeve, 1996-2008 .............26
16. Rritja vjetore e shpenzimeve, 1997-2008 (me çmime konstante)..............................27
17. Kontributi i komponentëve të kërkesës në rritjen nominale të Prodhimi i

Brendshëm Bruto, 1996-2008....................................................................................28
18. Kontributi i komponentëve të kërkesës në rritjen reale të Prodhimi i Brendshëm

Bruto, 1997-2008 .......................................................................................................29
19. Deflatorët e komponentëve të kërkesës .....................................................................30



Produkti i Brendshëm Bruto Vjetor, INSTAT 3

Hyrje

Produkti i Brendshëm Bruto është indikatori kryesor që tregon performancën e ekonomisë
së një vendi, prandaj dhe matja e tij është e një rëndësie të veçantë.

Qëllimi i këtij botimi është të paraqesi vlerësimet lidhur me treguesit kryesorë të Llogarive
Kombëtare për vitin 2008, ndërsa tabelat të tregojnë shifra krahasuese që prej vitit 1996.

Vlerësimet për vitin 2008 janë jo përfundimtare dhe janë bazuar në informacionin më të
fundit i disponueshëm nga Instituti i Statistikave. Disa nga të dhënat e viteve të
mëparshme janë revizionuar duke u mbështetur në rezultatet përfundimtare të anketave
ekonomike apo përmirësimet e burimeve të ndryshme të informacionit.
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Zhvillimet kryesore në vitin 2008

Qëndrueshmëri në rritjen ekonomike

Rritja e volumit të Produktit të Brendshëm Bruto (PBB) për vitin 2008, në vleresimet jo
përfundimtare, ka arritur në 7.7 përqind, pas rritjes prej 5.9 përqind të vitit 2007.

Nga llogaritjet e deritanishme të vitit 2008 krahasuar me vitin 2007 në termat e rritjes të
volumit, rritjet më të larta u shënuan nga sektori i industrisë totale në (9.4 përqind),
sektori i shërbimeve (6.7 përqind) si dhe bujqësia, e cila pas rritjes vetëm prej 2.7 përqind
në vitin 2007, arriti në 7.3 përqind në 2008.

Gjatë vitit 2008 sektori i ndërtimit vazhdoi të rritej me 10.7 përqind, por në një normë pak
më të ulët se ritmet e rritjes të vitit 2007 (12.2 përqind).

Fig. 1 PBB me çmime korrente dhe Rritja reale në vite
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Të ardhurat për frymë vetëm 5 vitet e fundit kanë arritur në nivelin mesatar prej 2.301 €
(3.050 $ USA). Sipas vlerësimeve të fundit, kjo vlerë në vitin 2008 është rreth 2.785 €
(4.076$ USA).

Shërbimet, gjatë dekadës së fundit janë sektori që vazhdon të zë peshën më të madhe në
ekonominë shqiptare dhe përfaqësojne 50-60 përqind të vlerës së shtuar bruto. Vetëm për
vitin 2008 shërbimet zënë rreth 56.7 përqind.

Industria dhe ndërtimi sëbashku përfaqësojnë 24.9 përqind të ekonomisë shqiptare në vitin
2008, edhe pse pesha mesatare e tyre gjatë dekadës së fundit është më pak se 15 përqind.
Bujqësia siguroi rreth 18.5 përqind të Produktit të Brendshëm Bruto për vitin 2008.

Fig. 2 Struktura e Produktit të Brendshëm Bruto sipas aktivitetit ekonomik
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Ecuria e komponentëve të PBB-s me metodën e Shpenzimeve, për
vitin 2008.

Nga ana e Shpenzimeve, Konsumi Final i Popullatës dhe Konsumi i Institucioneve Jo-
fitimprurëse, regjistrojnë një normë të rritjes reale përkatësisht prej 6.7 % dhe 4.8% në
vitin 2008. Por, mund të themi se tendenca e rritjes për të dy këta komponent është në
rënie, krahasuar kjo me vitin 2007, ku rritja reale ishte 10.7 % dhe 5.0%.

E kundërta mund të thuhet për Konsumin Final të Administratës Publike, ku rritja reale
nga 5.1% në 2007, ka pësuar një rritje prej 6.0% në 2008.

Rritje kanë pësuar edhe Investimet në Kapital Fiks, me një rritje reale prej 9.5% në 2008,
krahasuar kjo me 5.5% në 2007.

Eksportet e mallrave dhe shërbimeve, kanë pësuar një rënie të rritjes reale prej 14.3% në
2008, e krahasuar kjo me 15.5% një vit më parë.
Komponenti i Importit të mallrave dhe shërbimeve, shënon një rritje reale prej 7.3% në
2008, por ka pësuar rënie krahasuar me rritjen prej 17.9% të këtij komponenti në 2007.

Fig. 3 Struktura e Prodhimit të Brendshëm Bruto sipas shpenzimeve
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Metodologji dhe Përkufizime

Metodat e llogaritjes

Produkti i Brendshëm Bruto është vlera e tregut të të gjitha të mirave dhe shërbimeve
përfundimtare të prodhuara në një vend në një periudhë të dhënë.

Metodat kryesore të llogaritjes së PBB-s janë :
- Metoda e Prodhimit
- Metoda e Shpenzimeve
- Metoda e të Ardhurave

INSTAT kryen vlerësimin e PBB-s vetëm sipas metodave të prodhimit e të shpenzimeve
dhe ndërmjet tyre metoda e prodhimit rezulton që të shprehë më mirë PBB bazuar në
informacionin e përdorur.

Vlerësimet e paraqitura për herë të parë në këtë publikim të PBB për vitet 1996-2008,
mbështeten metodikisht në konceptet bazë të Sistemit Europian të Llogarive (ESA’95) dhe
të Sistemit të Llogarive Kombëtare(SNA’93) të Organizatës së Kombeve të Bashkuara
(OKB).

Llogaritjet e PBB përfshijnë të gjitha prodhimet e shërbimet aktuale të destinuara për treg
si dhe ato të prodhuara për konsum për vete nga të gjitha njësitë rezidente që veprojnë në
territorin të cilësuar “ekonomik” të Shqipërisë. Ai është burimi kryesor i të ardhurave nga
të cilat përfitojnë njësitë rezidente, qendra e aktivitetit ekonomik e të cilave ndodhet mbi
territorin ekonomik.

PBB sipas metodës së prodhimit llogaritet sipas formulës:

PBB = VSHB + TP + TD - SP

ku:

PBB Prodhimi Brendshëm Bruto (me çmimet e tregut)
VSHB Vlera e Shtuar Bruto (me çmime bazë)
TP Taksat mbi Produktet përfshirë Taksën e Vlerës së Shtuar
TD Taksat doganore
SP Subvencionet mbi produktet dhe importet

Kjo është metoda bazë për llogaritjen e PBB në Shqipëri edhe për shkak të një numri të
madh e kompleks të treguesve që ai përmban. PBB me çmimet bazë me metodën e
prodhimit është vlerësuar duke llogaritur vlerën e shtuar bruto të krijuar nga aktivitetet
ekonomike, nga të cilat zbriten shërbimet e ndërmjetësimit financiar të matura indirekt
(FISIM -Angl.).
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Vlera e përgjithshme e FISIM llogaritet si diferencë midis interesave të marra dhe atyre të
paguara, duke përjashtuar vlerën e çdo të ardhure të marrë nga investimet (depozitat) e
vetë fondeve të tyre. PBB me çmimet e tregut arrihet duke shtuar taksat neto mbi produktet.

Për vlerësimin e prodhimit, konsumit ndërmjetës dhe vlerën e shtuar për sektorin e
bujqësisë, INSTAT përdor informacionin e siguruar nga Departamenti i Statistikave të
Ministrisë së Bujqësisë dhe Ushqimit si dhe Drejtoria e Politikave të Peshkimit në
Ministrinë e Mjedisit.

Pjesa më e madhe e PBB është prodhuar në sektorin e ndërmarrjeve jofinanciare. Burimet
kryesore për vlerësimin e prodhimit bruto në këtë sektor janë Bilancet ( “Llogaria Humbje
- Fitime”), Minibilancet, Anketa Strukturore pranë Ndërmarrjeve (ASN) si dhe të dhënat e
Tatimit mbi Vlerën e Shtuar (TVSH). Ndër të dhënat vjetore të përdorura nga këto burime
për llogaritjen e prodhimit bruto, mund përmendim shifrën e afarizmit, prodhimin i
aktiveve të qëndrueshme, subvencionet e shfrytëzimit, shtesat apo pakësimet e gjendjeve
të produkteve të gatshme, etj. Konsumi ndërmjetës është llogaritur duke përdorur të dhënat
e elementeve të kostos në këto raportime. Vlera e shtuar bruto me çmimet bazë llogaritet si
diferencë midis prodhimit bruto dhe konsumit ndërmjetës.

Në sektorin bankar burimet kryesore të përdorura janë të dhënat e marra nga integrimi i të
dhënave të bankave të nivelit të dytë vetë Bankës së Shqipërisë. Prodhimi bruto i bankave
është llogaritur si vlera totale e të ardhurave të pronës të marra nga njësitë që kryejnë
shërbimin minus totalin e interesave të tyre të paguara, plus të ardhurën neto nga kryerja e
shërbimeve të ndryshme financiare dhe të biznesit. Të dhënat mbi kompanitë e sigurimit
janë marrë Autoriteti Mbikëqyrjes Financiare i cili zotëron raportet vjetore financiare të
këtyre kompanive.

Të dhënat mbi të ardhurat dhe shpenzimet e buxhetit të shtetit (Ministri e Financës)
formojnë bazën për llogaritjen e të dhënave të prodhimit të shërbimeve individuale e
kolektive nga administrata publike dhe institucionet jo fitim prurëse. Prodhimi bruto është
vlerësuar mbi bazën e elementeve të kostos d.m.th. me shumën e konsumit ndërmjetës,
pagave të punonjësve, trajtimeve.

PBB me metodën e shpenzimeve llogaritet sipas formulës:

PBB = KF + FBKF + NGJ + (E – I),

ku:

KF Konsumi Final (Familjet, Administrata Publike
dhe Institucionet Jo-Fitim Prurese)

FBKF Formimi Bruto i Kapitalit Fiks
NGJ Ndryshimi i Gjendjeve
E Eksportet
I Importet
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Konsumi i ndërmjetëm: Vlera e produkteve ose shërbimeve të transformuara ose
plotësisht të konsumuara gjatë proçesit të prodhimit. Përdorimi i aktiveve fikse të vëna në
punë nuk merret parasysh; ai evidentohet në konsumin e kapitalit fiks.

Vlera e shtuar bruto: Vlera e shtuar bruto përfaqëson kontributin e aktiviteteve të
ndryshme në PBB dhe llogaritet si diferencë midis prodhimit dhe konsumit të ndërmjetëm.

Çmimet e tregut: janë çmimet pasi shtohen taksat mbi produktet minus subvencionet mbi
produktet.

Taksat mbi produktet dhe importin: Taksat mbi produkte janë taksat e pagueshme për
njësi të disa mallrave dhe shërbimeve si Taksa mbi Vleren e Shtuar (TVSH), akciza, taksa
dhe taksa doganore mbi importet.

Subvencione në produkte dhe importe: Subvencionet në produkte janë pagesat e
pakthyeshme që njësitë e administratës publike bëjnë tek ndërmarrjet si një shumë e
caktuar parash për njësi të një malli ose shërbimi. Subvencionet në importe konsistojnë në
subvencionimin e mallrave ose shërbimeve që bëhen të pagueshme kur malli kapërcen
kufirin e territorit ekonomik ose kur shërbimet i janë kaluar njësive institucionale rezidente.

FISIM: Shërbimet Ndërmjetesuese Financiare të Matura Indirekt (SNFMI)
përfaqëson diferencën midis interesave të marra dhe atyre të paguara. Vlera e prodhimit të
FISIM-i mund të trajtohet si konsum i ndërmjetëm i sektorit nominal me prodhim zero dhe
vlerë të shtuar negative.

Konsumi Final: Konsumi Final është një nga komponentët kryesorë të PBB. Ky konsiston
në mallrat dhe shërbimet e përdorura nga familjet individuale ose komunitetet dhe
llogaritet si shumë e konsumit final të familjeve, konsumit final të administratës publike
dhe konsumit final të Institucioneve Jo Fitimprurëse që i Shërbejnë Familjeve (IJFPSf).

Konsumi final i familjeve: Llogarit të gjitha mallrat dhe shërbimet që përdoren direkt për
të plotësuar kërkesat individuale të familjeve rezidente.

Konsumi final i administratës publike dhe IJFPSf: Përmban vlerën e shërbimeve
jotregtare të kryera nga administrata publike dhe nga institucionet jofitimprurëse në
përfitim të komuniteteve ose grupe familjesh. Kjo llogaritet si diferencë midis prodhimit të
administratës publike dhe NPISHs dhe vlerës së prodhimit tregtar.

Eksporti neto: Eksporti neto llogaritet si diferencë midis eksportit të mallrave dhe
shërbimeve (f.o.b) dhe importit të mallrave dhe shërbimeve (f.o.b).

Formimi Bruto i Kapitalit Fiks: Konsiston në shpenzimet e kryera për kapitale të reja
ose për shpenzime të tjera specifike kryer nga prodhuesit në sende ose shërbime me qëllim
që të mbajnë, rritin ose zgjerojnë kapacitetin e tyre prodhues ose që të krijojnë kushte të
reja përpunimi në të ardhmen.
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Ndryshimi i gjendjeve: Përcaktohet si diferencë midis gjendjeve të inventarit dhe në
proçes të aktiveve qarkulluese në fund dhe në fillim të vitit. Gjendjet përfshijnë: materiale
të para dhe materiale të tjera; prodhime, punime shërbime në proçes; produkte të gatshme
e gjysëm të gatshme, mallra, kafshë, etj.

Çmime konstante: çmimet korrente të deflatuara me indeksin e çmimit të vitit të
mëparshëm.

Çmime korrente: çmimet e periudhës referuese.

Disponibiliteti i të dhënave

Vlerësimet e para vjetore të PBB-s dhe komponentëve të tij bazohen në të dhënat
paraprake që vijnë nga anketat ose nga burimet e tjera të cilat përdoren normalisht.
Deri tani, periudha që kalon përpara publikimit të vlerësimeve vjetore paraprake të PBB-s
(viti t) është 11 muaj (fundi i muajit Nëntor i vitit t+1). Vlerësimet rishikohen pas gjashtë
muajsh në mënyrë që të sigurojmë ato jopërfundimtare. Po në këtë periudhë rishikohen dhe
vlerësimet përfundimtare të vitit më përpara (t-1). Proçesi i revizionimit dhe publikimit
tregohet në tabelën e mëposhtme.

Vlerësimet paraprake dhe përfundimtarë të PBB-s
Afati Viti i PBB-s së vlerësuar
Nëntor ( t+11 muaj) Vlerësimet paraprake të PBB të viti t
Maj ( t+17 muaj) Vlerësimet jopërfundimtare të vitit t dhe

përfundimtare të vitit t-1

Si mund të gjenden të dhënat mbi Llogaritë Kombëtare në faqen e web-it të INSTAT ?

1. Hyni në adresën e faqes zyrtare të website-it të Institutit të Statistikave
www.instat.gov.al .

2. Zgjidhni temën “Treguesit ekonomikë” dhe më pas temën “Llogaritë Kombëtare
3. Të dhënat më të fundit paraqiten në formatin elektronik (Excel file), të cilat japin

treguesit kryesore të Llogarive Kombëtare që prej vitit 1996 e deri në vlerësimet
vjetore më të fundit të PBB-s së vitit 2008.

E drejta e autorit.
Informacioni i mësipërm i dhënë nga INSTAT mund të përdoret lirisht ose dhe të ripërpunohet, por
në të gjithë rastët duhet të bëhet e specifikuar që burimi nga janë marrë të dhënat është INSTAT.

http://www.instat.gov.al/
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Tabelat

Tabela 1. Treguesit kryesore makroekonomikë

Viti
Nr. Emërtimi

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008*

1
Produkti Brendshëm Bruto me çmime korrente
(në milion lekë)

346,403 346,198 409,209 471,578 523,043 583,369 622,711 694,098 751,022 814,797 882,209 967,670 1,088,132

2
Rritja reale vjetore e PBB me çmime konstante
krahasuar me vitin e mëparshëm, në %

9.1 -10.8 9.0 13.5 6.7 7.9 4.2 5.8 5.7 5.7 5.4 5.9 7.7

3 Popullsia mesatare vjetore (në mijë banorë) 3,076 3,075 3,055 3,054 3,061 3,074 3,094 3,111 3,127 3,142 3,151 3,161 3,182

4
Produkti Brëndshëm Bruto për banorë në:

a
Mijë Lekë

113 113 134 154 171 190 201 223 240 259 280 306 342

b
EURO

836 670 799 1,051 1,289 1,477 1,521 1,622 1,881 2,088 2,275 2,476 2,785

c
USD

1,078 756 889 1,121 1,189 1,323 1,437 1,831 2,336 2,597 2,854 3,385 4,076

2008* - jopërfundimtare
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Tabela 3. Prodhimi sipas aktivitetit ekonomik, 1996-2008 (me çmime korente)

( në milionë lekë )

Viti
Nr Degët

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008*

1 Bujqësia, gjuetia dhe pyjet 169,862 156,527 164,718 171,067 181,732 187,549 195,493 214,305 218,796 219,566 227,087 240,978 266,511

2
Industri 84,967 81,926 92,401 94,105 119,427 120,819 122,025 151,814 184,280 220,746 254,941 302,436 347,742

-Industria Nxjerrëse 6,457 5,654 5,829 6,095 7,131 8,425 6,999 8,343 10,044 17,050 18,129 24,145 34,251

-Industria Përpunuese 78,509 76,272 86,572 88,009 112,296 112,394 115,026 143,472 174,236 203,696 236,812 278,291 313,491

3
Ndërtim 53,344 49,132 62,777 87,314 134,036 174,310 186,737 229,288 269,766 301,331 336,802 369,772 410,639

4
Shërbimet 263,017 288,451 374,077 457,261 467,914 519,719 579,361 558,791 607,806 660,164 706,665 826,350 917,681

-Tregëti, Hotele dhe Restorante 150,745 154,447 178,201 228,928 223,473 229,028 241,928 226,960 241,444 251,193 263,675 295,019 308,353

-Transport 35,777 39,764 67,021 79,993 79,895 83,070 95,423 64,914 81,513 91,788 97,214 133,351 166,129

-Posta dhe komunikacion 4,406 6,667 9,499 12,769 13,950 27,365 36,055 42,125 47,485 53,577 55,293 61,610 65,310

-Shërbime të tjera 72,089 87,573 119,357 135,571 150,596 180,256 205,955 224,792 237,364 263,606 290,483 336,371 377,889

PRODHIMI TOTAL (1+…4) 571,190 576,036 693,974 809,747 903,110 1,002,397 1,083,616 1,154,199 1,280,648 1,401,806 1,525,496 1,739,537 1,942,573

2008* - jopërfundimtare
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Tabela 4. Konsumi i ndërmjetëm sipas aktivitetit ekonomik, 1996-2008 (me çmime korente)

( në milionë lekë )

Degët Viti

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008*

1 Bujqësia, gjuetia dhe pyjet 48,105 52,021 53,936 56,070 58,824 59,510 60,985 65,292 67,234 67,925 72,439 75,230 86,182

2 Industri 52,132 52,953 64,080 61,785 81,898 81,371 82,433 96,887 116,251 142,427 166,734 220,743 252,077

-Industria Nxjerrëse 3,201 2,592 3,043 2,423 2,995 3,761 2,718 4,259 4,522 11,474 12,235 16,139 23,120

-Industria Përpunuese 48,931 50,360 61,037 59,362 78,903 77,609 79,714 92,628 111,729 130,953 154,499 204,604 228,957

3 Ndërtim 36,333 28,961 43,442 60,372 94,057 117,860 117,573 142,241 175,334 199,572 223,078 240,187 265,424

4 Sherbime gjithsej 101,701 111,366 148,270 186,029 185,852 202,149 248,380 216,532 242,195 254,247 268,059 330,735 366,358

-Tregëti, Hotele dhe Restorante 59,791 63,873 74,588 96,600 90,960 92,583 104,995 87,306 94,435 92,164 97,550 109,982 102,255

-Transport 19,555 20,329 33,761 40,797 41,920 36,708 53,263 31,045 45,467 50,802 53,864 86,026 114,278

-Posta dhe komunikacion 1,339 1,805 4,059 3,872 4,188 11,125 17,418 21,206 22,276 25,320 23,679 24,402 23,481

-Shërbime të tjera 21,016 25,358 35,861 44,760 48,784 61,734 72,704 76,975 80,017 85,961 92,966 110,326 126,343

5 Shërb. ndërmj. Financ. të matura indirekt 8,058 11,148 20,731 21,424 18,508 17,895 19,252 20,849 18,729 23,508 30,446 38,681 40,902

KONSUMI NDËRMJETËS TOTAL (1+..+5) 246,328 256,449 330,459 385,680 439,138 478,785 528,622 541,801 619,743 687,679 760,757 905,576 1,010,943

2008* - jopërfundimtare
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Tabela 5. Prodhimi i Brendshëm Bruto sipas aktivitetit ekonomik me çmime korente, 1996-2008
( në milionë lekë )

Viti
Nr Degët

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008*

1 Bujqësia, gjuetia dhe pyjet 121,757 104,506 110,782 114,997 122,908 128,039 134,508 149,013 151,562 151,640 154,648 165,748 180,329

2 Industri 32,835 28,973 28,322 32,320 37,529 39,449 39,592 54,927 68,029 78,319 88,207 81,693 95,665

-Industria Nxjerrëse 3,256 3,062 2,787 3,672 4,136 4,664 4,281 4,084 5,522 5,576 5,894 8,005 11,131

-Industria Përpunuese 29,578 25,911 25,535 28,647 33,393 34,785 35,311 50,844 62,507 72,743 82,313 73,687 84,534

3 Ndërtim 17,011 20,172 19,335 26,943 39,979 56,450 69,165 87,047 94,432 101,759 113,724 129,585 145,215

4 Shërbime gjithsej 161,317 177,085 225,808 271,232 282,063 317,570 330,981 342,260 365,611 405,917 438,606 495,615 551,323

-Tregëti, Hotele dhe Restorante 90,954 90,574 103,612 132,328 132,513 136,445 136,934 139,654 147,009 159,029 166,125 185,037 206,098

-Transport 16,223 19,435 33,260 39,196 37,976 46,362 42,160 33,870 36,045 40,986 43,350 47,325 51,850

-Posta dhe komunikacion 3,067 4,862 5,440 8,897 9,762 16,240 18,637 20,919 25,209 28,257 31,614 37,208 41,829

-Shërbime të tjera 51,073 62,215 83,495 90,811 101,812 118,522 133,250 147,817 157,347 177,645 197,517 226,044 251,546

5 Shërb. ndërm. financiare të matura indirekt (-) 8,058 11,148 20,731 21,424 18,508 17,895 19,252 20,849 18,729 23,508 30,446 38,681 40,902

6
VLERA E SHTUAR BRUTO ME
ÇMIMET BAZË (1+…+ 5)

324,861 319,588 363,515 424,067 463,971 523,613 554,994 612,398 660,905 714,128 764,739 833,960 931,629

7
Taksa mbi produktet 23,164 28,020 48,059 49,578 63,936 67,166 73,711 86,714 94,951 104,158 121,188 136,789 158,847

8
Subvencionet mbi produktet (-) 1,622 1,410 2,365 2,066 4,863 7,410 5,994 5,015 4,834 3,489 3,718 3,079 2,344

PBB ME ÇMIMET E TREGUT (6+7-8) 346,403 346,198 409,209 471,578 523,043 583,369 622,711 694,098 751,022 814,797 882,209 967,670 1,088,132

2008* - jopërfundimtare
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Tabela 6. Prodhimi i Brendshëm Bruto sipas aktivitetit ekonomik me çmime konstante, 1997-2008
( në milionë lekë )

Viti
Nr. Degët

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008*

1 Bujqësia, gjuetia dhe pyjet 100,924 111,027 116,760 122,688 126,220 130,665 138,467 158,406 152,614 156,380 158,869 177,862

2 Industri 24,546 36,955 34,922 32,736 39,810 37,456 51,073 62,669 75,988 87,803 79,663 89,336

-Industria Nxjerrëse 2,202 3,051 3,723 4,132 4,464 3,232 4,626 4,709 5,342 5,488 7,675 10,460

-Industria Përpunuese 22,344 33,904 31,199 28,604 35,346 34,224 46,447 57,960 70,646 82,315 71,989 78,876

3 Ndërtim 14,136 17,489 23,087 39,334 53,072 68,572 85,110 93,175 100,364 112,486 127,548 143,442

4 Sherbime gjithsej 161,127 188,958 263,182 270,521 301,207 329,508 332,947 352,514 388,983 422,917 477,365 528,670

-Tregëti, Hotele dhe Restorante 90,632 92,574 111,204 119,425 136,713 138,601 129,790 142,747 155,435 162,268 175,861 199,203

-Transport 13,191 23,375 51,672 45,407 41,534 52,181 44,997 36,054 39,501 41,912 46,014 45,420

-Posta dhe komunikacion 3,440 6,258 7,497 11,515 13,634 17,127 19,883 22,230 30,598 31,846 37,208 44,324

-Shërbime të tjera 53,864 66,752 92,809 94,175 109,326 121,599 138,277 151,483 163,449 186,890 218,282 239,723

5
Shërb. ndërmj. financiare të matura
indirekt (-)

8,002 13,311 25,914 15,554 19,600 19,731 19,734 19,642 19,411 26,911 37,518 40,506

6
VLERA E SHTUAR BRUTO ME
ÇMIMET BAZË (1+…+ 5)

292,731 341,118 412,037 449,725 500,708 546,470 587,864 647,121 698,539 752,675 805,927 898,803

7
Taksa mbi produktet 17,610 37,921 55,394 55,519 68,491 69,256 76,379 91,669 100,402 110,314 131,678 145,261

8
Subvencionet mbi produktet (-) 1,481 1,652 2,974 2,427 4,625 7,673 5,790 5,316 4,665 3,940 3,300 2,259

PBB ME ÇMIMET E TREGUT
(6+7-8)

308,861 377,386 464,457 502,819 564,575 608,053 658,454 733,475 794,376 859,048 934,305 1,041,806

2008* - jopërfundimtare
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Tabela 7. Rritja reale vjetore e Prodhimit të Brendshëm Bruto sipas aktivitetit ekonomik, 1997-2008 ( në %)
( në %)

Viti
Nr. Dega

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008*

1 Bujqësia, gjuetia dhe pyjet -17.1 6.2 5.4 6.7 2.7 2.1 2.9 6.3 0.9 3.1 2.7 7.3

2 Industri -25.2 27.5 23.3 1.3 6.1 -5.1 29.0 14.1 11.7 12.1 -9.7 9.4

-Industria nxjerrëse -32.4 -0.4 33.6 12.5 7.9 -30.7 8.1 15.3 -3.2 -1.6 30.2 30.7

-Industria përpunuese -24.5 30.8 22.2 -0.2 5.8 -1.6 31.5 14.0 13.0 13.2 -12.5 7.0

3 Ndërtim -16.9 -13.3 19.4 46.7 32.7 21.5 23.1 7.0 6.3 10.5 12.2 10.7

4 Shërbime gjithsej -0.1 6.7 16.6 -0.3 6.8 3.8 0.6 3.0 6.2 4.2 8.8 6.7

-Tregëti, Hotele dhe
Restorante

-0.4 2.2 7.3 -9.8 3.2 1.6 -5.2 2.2 5.7 2.0 5.9 7.7

-Transport -18.7 20.3 55.4 15.8 9.4 12.6 6.7 6.4 8.0 2.3 6.1 -4.0

-Posta dhe komunikacion 12.2 28.7 37.8 29.4 39.7 5.5 6.7 6.3 21.4 12.7 17.7 19.1

-Shërbime të tjera 5.5 7.3 11.2 3.7 7.4 2.6 3.8 2.5 3.9 5.2 10.5 6.1

5
Shërb. ndërmj. financiare të matura
indirekt

-0.7 19.4 25.0 -27.4 5.9 10.3 2.5 -5.8 3.6 14.5 23.2 4.7

6
VLERA E SHTUAR BRUTO ME
ÇMIMET BAZË

-9.9 6.7 13.3 6.1 7.9 4.4 6.0 5.7 5.7 5.4 5.4 7.8

7 Taksa mbi produktet -24.0 35.3 15.3 12.0 7.1 3.1 3.6 5.7 5.7 5.9 8.7 6.2

8 Subvencionet mbi produktet -8.7 17.2 25.8 17.5 -4.9 3.6 -3.4 6.0 -3.5 12.9 -11.2 -26.6

PBB ME ÇMIMET E TREGUT -10.8 9.0 13.5 6.7 7.9 4.2 5.8 5.7 5.7 5.4 5.9 7.7

2008* - jopërfundimtare
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Tabela 8. Struktura e Vlerës së Shtuar Bruto sipas aktivitetit ekonomik, 1996-2008 (me çmime korente)
( në %)

Viti
Nr. Degët

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008*

1 Bujqësia, gjuetia dhe pyjet 36.6 31.6 28.8 25.8 25.5 23.6 23.4 23.5 22.3 20.6 19.4 19.0 18.5

2 Industri 9.9 8.8 7.4 7.3 7.8 7.3 6.9 8.7 10.0 10.6 11.1 9.4 9.8

-Industria Nxjerrëse 1.0 0.9 0.7 0.8 0.9 0.9 0.7 0.6 0.8 0.8 0.7 0.9 1.1

-Industria Përpunuese 8.9 7.8 6.6 6.4 6.9 6.4 6.1 8.0 9.2 9.9 10.4 8.4 8.7

3 Ndërtim 5.1 6.1 5.0 6.0 8.3 10.4 12.0 13.7 13.9 13.8 14.3 14.8 14.9

4 Shërbime 48.5 53.5 58.8 60.9 58.5 58.6 57.6 54.0 53.8 55.0 55.2 56.8 56.7

-Tregëti, Hotele dhe
Restorante

27.3 27.4 27.0 29.7 27.5 25.2 23.8 22.1 21.6 21.6 20.9 21.2 21.2

-Transport 4.9 5.9 8.7 8.8 7.9 8.6 7.3 5.3 5.3 5.6 5.5 5.4 5.3

-Posta dhe komunikacion 0.9 1.5 1.4 2.0 2.0 3.0 3.2 3.3 3.7 3.8 4.0 4.3 4.3

-Shërbime të tjera 15.3 18.8 21.7 20.4 21.1 21.9 23.2 23.3 23.2 24.1 24.8 25.9 25.9

-Shërbime të tjera 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2008* - jopërfundimtare
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Tabela 9. Struktura e Prodhimit të Brendshëm Bruto sipas aktivitetit ekonomik, 1996-2008
( në %)

Viti
Nr. Degët

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008*
1 Bujqësia, gjuetia dhe pyjet 35.1 30.2 27.1 24.4 23.5 21.9 21.6 21.5 20.2 18.6 17.5 17.1 16.6

2 Industri 9.5 8.4 6.9 6.9 7.2 6.8 6.4 7.9 9.1 9.6 10.0 8.4 8.8

-Industria Nxjerrëse 0.9 0.9 0.7 0.8 0.8 0.8 0.7 0.6 0.7 0.7 0.7 0.8 1.0

-Industria Përpunuese 8.5 7.5 6.2 6.1 6.4 6.0 5.7 7.3 8.3 8.9 9.3 7.6 7.8

3 Ndërtim 4.9 5.8 4.7 5.7 7.6 9.7 11.1 12.5 12.6 12.5 12.9 13.4 13.3

4 Shërbime 46.6 51.2 55.2 57.5 53.9 54.4 53.2 49.3 48.7 49.8 49.7 51.2 50.7

-Tregëti, Hotele dhe Restorante 26.3 26.2 25.3 28.1 25.3 23.4 22.0 20.1 19.6 19.5 18.8 19.1 18.9

-Transport 4.7 5.6 8.1 8.3 7.3 7.9 6.8 4.9 4.8 5.0 4.9 4.9 4.8

-Posta dhe komunikacion 0.9 1.4 1.3 1.9 1.9 2.8 3.0 3.0 3.4 3.5 3.6 3.8 3.8

-Shërbime të tjera 14.7 18.0 20.4 19.3 19.5 20.3 21.4 21.3 21.0 21.8 22.4 23.4 23.1

5 Shërb. ndërmj. financiare të matura
indirekt (-)

2.3 3.2 5.1 4.5 3.5 3.1 3.1 3.0 2.5 2.9 3.5 4.0 3.8

6 VLERA E SHTUAR BRUTO ME
ÇMIMET BAZË (1+…+ 5)

93.8 92.3 88.8 89.9 88.7 89.8 89.1 88.2 88.0 87.6 86.7 86.2 85.6

7 Taksa mbi produktet 6.7 8.1 11.7 10.5 12.2 11.5 11.8 12.5 12.6 12.8 13.7 14.1 14.6

8 Subvencionet mbi produktet (-) 0.5 0.4 0.6 0.4 0.9 1.3 1.0 0.7 0.6 0.4 0.4 0.3 0.2

PBB ME ÇMIMET E TREGUT
(6+7-8)

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

2008* - jopërfundimtare
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Tabela 10. Kontributi i sektorëve ekonomikë në rritjen reale të Prodhimit të Brendshëm Bruto, 1996-2008

( në %)
Viti

Nr. Degët
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008*

1 Bujqësia, gjuetia dhe pyjet -6.0 1.9 1.5 1.6 0.6 0.5 0.6 1.4 0.2 0.4 1.3 1.5

2 Industri -2.4 2.3 1.6 0.1 0.4 -0.3 1.8 1.1 1.1 1.2 -0.7 1.4

-Industria Nxjerrëse -0.3 0.0 0.2 0.1 0.1 -0.2 0.1 0.1 0.0 0.0 0.2 0.3

-Industria Përpunuese -2.1 2.3 1.4 0.0 0.4 -0.1 1.8 1.0 1.1 1.2 -1.0 1.1

3 Ndërtim -0.8 -0.8 0.9 2.7 2.5 2.1 2.6 1.0 0.8 1.5 1.8 1.6

Sherbimet gjithsej (4+5+6+7) -0.1 3.4 9.1 -0.2 3.7 2.0 0.3 1.4 3.0 4.0 6.5 5.8

4 Tregëti, Hotele dhe Restorante -0.1 0.6 1.9 -2.7 0.8 0.4 -1.1 0.4 1.1 0.9 2.1 2.2

5 Transport -0.9 1.1 4.5 1.3 0.7 1.0 0.5 0.2 0.4 0.3 0.5 0.5

6 Posta dhe komunikacion 0.1 0.4 0.5 0.6 0.7 0.2 0.2 0.2 0.7 0.4 0.6 0.5

7 Shërbime të tjera 0.8 1.3 2.3 0.7 1.4 0.5 0.8 0.5 0.8 2.4 3.2 2.6

2008* - jopërfundimtare
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Tabela 11. Deflatorët e vlerës së shtuar sipas sektorëve, 1997-2008
(% e ndryshimeve vjetore)

Viti
Nr. Degët

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008*

1 Bujqësia, gjuetia dhe pyjet 3.5 -0.2 -1.5 0.2 1.4 2.9 7.6 -4.3 -0.6 -1.1 4.3 1.4

2 Industri 18.0 -23.4 -7.5 14.6 -0.9 5.7 7.5 8.6 3.1 0.5 2.5 7.1

-Industria Nxjerrëse 39.1 -8.7 -1.4 0.1 4.5 32.5 -11.7 17.3 4.4 7.4 4.3 6.4

-Industria Përpunuese 16.0 -24.7 -8.2 16.7 -1.6 3.2 9.5 7.9 3.0 0.0 2.4 7.2

3 Ndërtim 42.7 10.6 16.7 1.1 6.4 0.9 2.3 1.3 1.4 1.1 1.6 1.2

4 Tregëti, Hotele dhe Restorante -0.1 11.9 19.0 11.0 -0.2 -1.2 7.6 3.0 2.3 2.4 5.2 3.5

5 Transport 47.3 42.3 -24.1 -16.4 11.6 -19.2 -24.7 0.0 3.8 3.4 2.8 14.2

6 Posta dhe komunikacion 41.3 -13.1 18.7 -15.2 19.1 8.8 5.2 13.4 -7.6 -0.7 0.0 -5.6

7 Shërbime të tjera 15.5 25.1 -2.2 8.1 8.4 9.6 6.9 3.9 8.7 5.7 3.6 4.9

Vlera e shtuar bruto
me çmime bazë

9.2 6.6 2.9 3.1 4.6 1.6 4.1 2.1 2.2 1.6 3.5 3.7

PBB me çmimet e tregut
12.1 8.4 1.5 4.0 3.3 2.4 5.4 2.4 2.6 2.7 3.6 4.4

2008* - jopërfundimtare
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Tabela 12. Prodhimi i Brendshëm Bruto sipas metodës së shpenzimeve, 1996-2008 (me çmime korente)
( në milionë lekë )

Viti
Nr. Emërtimi

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008*

1 Konsumi Final (a+b+c) 369,642 372,151 419,152 437,004 449,879 471,816 535,551 597,453 668,187 724,171 771,105 874,937 974,504

a
Konsumi Final i Popullatës 337,561 336,678 376,824 389,573 399,935 410,448 465,180 520,954 584,659 634,471 680,323 775,081 861,890

b Konsumi Final i
Administratës Publike 31,852 35,167 41,987 47,023 49,454 60,667 69,572 75,585 82,484 88,508 89,411 98,352 110,922

c Konsumi i Institucioneve Jo-
fitimprurëse 229 306 340 408 490 700 800 914 1,044 1,192 1,371 1,504 1,691

2 Formimi Bruto i Kapitalit
Fiks 73,279 70,939 86,030 108,399 165,984 223,780 236,021 280,921 279,378 301,354 343,882 374,058 415,121

3 Kerkesa e brendshme (1+2)
442,922 443,090 505,182 545,403 615,863 695,596 771,573 878,374 947,566 1,025,525 1,114,987 1,248,995 1,389,625

4 Eksporti neto (a-b)
-72,151 -84,626 -97,362 -77,321 -105,583 -119,983 -154,037 -171,642 -168,169 -200,824 -208,067 -258,520 -290,065

a Eksportet e mallrave e
shërbimeve (fob) 38,782 33,739 44,376 74,588 93,453 107,524 122,044 141,290 165,097 185,970 219,974 272,164 319,931

b Importet e mallrave e
shërbimeve (fob) 110,934 118,365 141,738 151,910 199,036 227,507 276,081 312,931 333,265 386,794 428,040 530,683 609,997

5 Ndryshimet e gjëndjeve +
mospërputhje statistikore -24,367 -12,267 1,389 3,497 12,764 7,755 5,175 -12,635 -28,376 -9,904 -24,712 -22,805 -11,427

PRODHIM I BRËNDSHËM
BRUTO (3+4+5)

346,403 346,198 409,209 471,578 523,043 583,369 622,711 694,098 751,022 814,797 882,209 967,670 1,088,132

2008* - jopërfundimtare
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Tabela 13. Prodhimi i Brendshëm Bruto sipas metodës së shpenzimeve, 1997-2008 (me çmime konstante)

( në milionë lekë )

Viti
Nr. Emërtimi

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008*

1 Konsumi Final (a+b+c) 283,610 347,119 432,639 445,037 453,037 506,549 585,719 652,019 705,587 751,102 848,380 932,835

a Konsumi Final i Popullatës 252,823 312,340 388,063 399,778 398,030 441,766 516,611 569,879 619,843 664,354 752,964 827,012

b
Konsumi Final i
Administratës Publike

30,548 34,464 44,167 44,830 54,492 64,048 68,268 81,180 84,648 85,597 93,977 104,247

c
Konsumi i Institucioneve
Jo-fitimprurëse

239 315 408 429 515 735 840 960 1,096 1,151 1,440 1,576

2
Formimi Bruto i Kapitalit
Fiks

59,995 78,389 111,544 149,715 206,826 233,843 278,391 288,549 292,935 340,490 362,639 409,477

3 Kerkesa e brendshme (1+2) 343,605 425,507 544,183 594,752 659,863 740,393 864,110 940,568 998,521 1,091,591 1,211,019 1,342,312

4 Eksporti neto (a-b) -69,868 -91,725 -81,951 -104,829 -121,740 -147,535 -165,294 -168,260 -184,951 -200,075 -250,805 -258,341

a
Eksportet e mallrave e
shërbimeve (fob)

28,822 41,769 76,795 92,213 94,618 135,626 145,842 164,785 194,936 214,080 254,052 311,217

b
Importet e mallrave e
shërbimeve (fob)

98,691 133,495 158,745 197,042 216,358 283,161 311,136 333,045 379,886 414,154 504,857 569,558

5

Ndryshimet e gjëndjeve +
mospërputhje statistikore

35,123 43,604 2,224 502,819 26,452 15,196 -40,362 -38,833 -19,195 -32,468 -25,909 -42,165

PRODHIM I BRËNDSHËM
BRUTO (3+4+5)

308,861 377,386 464,457 502,819 564,575 608,053 658,454 733,475 794,376 859,048 934,305 1,041,806

2008* - jopërfundimtare
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Tabela 14. Rritja vjetore e shpenzimeve, 1997-2008 (me çmime korente)

(në %)
Viti

Nr. Emërtimi
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008*

1 Konsumi Final (a+b+c) 0.7 12.6 4.3 2.9 4.9 13.5 11.6 11.8 8.4 6.5 13.5 11.4

a Konsumi Final i Popullatës -0.3 11.9 3.4 2.7 2.6 13.3 12.0 12.2 8.5 7.2 13.9 11.2

b Konsumi Final i Administratës Publike 10.4 19.4 12.0 5.2 22.7 14.7 8.6 9.1 7.3 1.0 10.0 12.8

c Konsumi i Institucioneve Jo-fitimprurëse 33.5 11.3 20.0 20.0 42.8 14.3 14.3 14.2 14.2 15.0 9.7 12.4

2 Formimi Bruto i Kapitalit Fiks -3.2 21.3 26.0 53.1 34.8 5.5 19.0 -0.5 7.9 14.1 8.8 11.0

3 Kerkesa e brendshme (1+2) 0.0 14.0 8.0 12.9 12.9 10.9 13.8 7.9 8.2 8.7 12.0 11.3

4 Eksporti neto (a-b) 17.3 15.1 -20.6 36.6 13.6 28.4 11.4 -2.0 19.4 3.6 24.2 12.2

a Eksportet e mallrave e shërbimeve (fob) -13.0 31.5 68.1 25.3 15.1 13.5 15.8 16.8 12.6 18.3 23.7 17.6

b Importet e mallrave e shërbimeve (fob)
6.7 19.7 7.2 31.0 14.3 21.4 13.3 6.5 16.1 10.7 24.0 14.9

2008* - jopërfundimtare
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Tabela 15. Struktura e Prodhimit të Brendshëm Bruto sipas shpenzimeve, 1996-2008
(në %)

Viti
Nr. Emërtimi

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008*

1
Konsumi Final
(a+b+c)

106.7 107.5 102.4 92.7 86.0 80.9 86.0 86.1 89.0 88.9 87.4 90.4 89.6

a
Konsumi Final i
Popullatës

97.4 97.3 92.1 82.6 76.5 70.4 74.7 75.1 77.9 77.9 77.1 80.1 79.2

b
Konsumi Final i
Administratës Publike

9.2 10.2 10.3 10.0 9.5 10.4 11.2 10.9 11.0 10.9 10.1 10.2 10.2

c
Konsumi i Institucioneve
Jo-fitimprurëse

0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.2 0.2 0.2

2
Formimi Bruto i
Kapitalit Fiks

21.2 20.5 21.0 23.0 31.7 38.4 37.9 40.5 37.2 37.0 39.0 38.7 38.1

3
Kerkesa e brendshme
(1+2)

127.9 128.0 123.5 115.7 117.7 119.2 123.9 126.5 126.2 125.9 126.4 129.1 127.7

4 Eksporti neto (a-b) -20.8 -24.4 -23.8 -16.4 -20.2 -20.6 -24.7 -24.7 -22.4 -24.6 -23.6 -26.7 -26.7

a

Eksportet e mallrave e
shërbimeve (fob)

11.2 9.7 10.8 15.8 17.9 18.4 19.6 20.4 22.0 22.8 24.9 28.1 29.4

b

Importet e mallrave e
shërbimeve (fob)

32.0 34.2 34.6 32.2 38.1 39.0 44.3 45.1 44.4 47.5 48.5 54.8 56.1

5

Ndryshimet e gjëndjeve
+ mospërputhje
statistikore

-7.0 -3.5 0.3 0.7 2.4 1.3 0.8 -1.8 -3.8 -1.2 -2.8 -2.4 -1.1

PRODHIM I
BRËNDSHËM BRUTO
(1+2+3+4) 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

2008* - jopërfundimtare
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Tabela 16. Rritja vjetore e shpenzimeve, 1997-2008 (me çmime konstante)

(në %)
Viti

Nr. Emërtimi
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008*

1 Konsumi Final (a+b+c) -23.3 -6.7 3.2 1.8 0.7 7.4 9.4 9.1 5.6 3.7 10.0 6.6

a Konsumi Final i Popullatës -25.1 -7.2 3.0 2.6 -0.5 7.6 11.1 9.4 6.0 4.7 10.7 6.7

b Konsumi Final i Administratës Publike -4.1 -2.0 5.2 -4.7 10.2 5.6 -1.9 7.4 2.6 -3.3 5.1 6.0

c Konsumi i Institucioneve Jo-fitimprurëse 4.1 3.0 20.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 -3.5 5.0 4.8

2 Formimi Bruto i Kapitalit Fiks -18.1 10.5 29.7 38.1 24.6 4.5 18.0 2.7 4.9 13.0 5.5 9.5

3 Kerkesa e brendshme (1+2) -22.4 -4.0 7.7 9.0 7.1 6.4 12.0 7.1 5.4 6.4 8.6 7.5

4 Eksporti neto (a-b) -3.2 8.4 -15.8 35.6 15.3 23.0 7.3 -2.0 10.0 -0.4 20.5 -0.1

a Eksportet e mallrave e shërbimeve (fob) -25.7 23.8 73.1 23.6 1.2 26.1 19.5 16.6 18.1 15.1 15.5 14.3

b Importet e mallrave e shërbimeve (fob) -11.0 12.8 12.0 29.7 8.7 24.5 12.7 6.4 14.0 7.1 17.9 7.3

2008* - jopërfundimtare
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Tabela 17. Kontributi i komponentëve të kërkesës në rritjen nominale të Prodhimi i Brendshëm Bruto, 1996-2008

(në %)
Viti

Nr. Emërtimi
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008*

1 Konsumi Final (a+b+c) 0.7 13.6 4.4 2.7 4.2 10.9 9.9 10.2 7.5 5.8 11.8 10.3

a Konsumi Final i Popullatës -0.3 11.6 3.1 2.2 2.0 9.4 9.0 9.2 6.6 5.6 10.7 9.0

b Konsumi Final i Administratës
Publike

1.0 2.0 1.2 0.5 2.1 1.5 1.0 1.0 0.8 0.1 1.0 1.3

c Konsumi i Institucioneve Jo-
fitimprurëse

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2 Formimi Bruto i Kapitalit Fiks -0.7 4.4 5.5 12.2 11.0 2.1 7.2 -0.2 2.9 5.2 3.4 4.2

3 Kerkesa e brendshme (1+2) 0.0 17.9 9.8 14.9 15.2 13.0 17.2 10.0 10.4 11.0 15.2 14.5

4 Eksporti neto (a-b) -3.6 -3.7 4.9 -6.0 -2.8 -5.8 -2.8 0.5 -4.3 -0.9 -5.7 -3.3

a Eksportet e mallrave e
shërbimeve (fob)

-1.5 3.1 7.4 4.0 2.7 2.5 3.1 3.4 2.8 4.2 5.9 4.9

b Importet e mallrave e shërbimeve (fob) 2.1 6.8 2.5 10.0 5.4 8.3 5.9 2.9 7.1 5.1 11.6 8.2

5 Ndryshimi i gjendjeve e mosperputhje
statistikore

3.5 3.9 0.5 2.0 -1.0 -0.4 -2.9 -2.3 2.5 -1.8 0.2 1.2

2008* - jopërfundimtare
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Tabela 18. Kontributi i komponentëve të kërkesës në rritjen reale të Prodhimi i Brendshëm Bruto, 1997-2008

(në %)
Viti

Nr. Emërtimi
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008*

1 Konsumi Final (a+b+c) -24.8 -7.2 3.3 1.7 0.6 6.0 8.1 7.9 5.0 3.3 8.8 6.0

a Konsumi Final i Popullatës -24.5 -7.0 2.7 2.2 -0.4 5.4 8.3 7.0 4.7 3.7 8.2 5.4

b Konsumi Final i Administratës Publike -0.4 -0.2 0.5 -0.5 1.0 0.6 -0.2 0.8 0.3 -0.4 0.5 0.6

c Konsumi i Institucioneve Jo-fitimprurëse 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2 Formimi Bruto i Kapitalit Fiks -3.8 2.2 6.2 8.8 7.8 1.7 6.8 1.1 1.8 4.8 2.1 3.7

3 Kerkesa e brendshme (1+2) -28.7 -5.1 9.5 10.5 8.4 7.7 14.9 9.0 6.8 8.1 10.9 9.6

4 Eksporti neto (a-b) 0.7 -2.1 3.8 -5.8 -3.1 -4.7 -1.8 0.5 -2.2 0.1 -4.8 0.0

a Eksportet e mallrave e shërbimeve (fob) -2.9 2.3 7.9 3.7 0.2 4.8 3.8 3.4 4.0 3.4 3.9 4.0

b Importet e mallrave e shërbimeve (fob) -3.5 4.4 4.2 9.6 3.3 9.5 5.6 2.9 6.2 3.4 8.7 4.0

2008* - jopërfundimtare
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Tabela 19. Deflatorët e komponentëve të kërkesës

Viti
Nr. Emërtimi

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008*

1 Konsumi Final (a+b+c) 31.2 20.8 1.0 1.1 4.1 5.7 2.0 2.5 2.6 2.7 3.1 4.5

a Konsumi Final i Popullatës 33.2 20.6 0.4 0.0 3.1 5.3 0.8 2.6 2.4 2.4 2.9 4.2

b Konsumi Final i Administratës Publike 15.1 21.8 6.5 10.3 11.3 8.6 10.7 1.6 4.6 4.5 4.7 6.4

c Konsumi i Institucioneve Jo-fitimprurëse 28.1 8.1 0.0 14.3 36.0 8.8 8.8 8.7 8.8 19.2 4.5 7.3

2 Formimi Bruto i Kapitalit Fiks 18.2 9.7 -2.8 10.9 8.2 0.9 0.9 -3.2 2.9 1.0 3.1 1.4

3 Kerkesa e brendshme (1+2) 29.0 18.7 0.2 3.5 5.4 4.2 1.7 0.7 2.7 2.1 3.1 3.5

4 Eksporti neto (a-b) 21.1 6.1 -5.6 0.7 -1.4 4.4 3.8 -0.1 8.6 4.0 3.1 12.3

a Eksportet e mallrave e shërbimeve (fob) 17.1 6.2 -2.9 1.3 13.6 -10.0 -3.1 0.2 -4.6 2.8 7.1 2.8

b Importet e mallrave e shërbimeve (fob) 19.9 6.2 -4.3 1.0 5.2 -2.5 0.6 0.1 1.8 3.4 5.1 7.1

2008* - jopërfundimtare
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